「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の在り方について（報告）」

の公表に係る情報

 「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の在り方について（報告）」の

公表について」が、厚生労働省から 9 月 27 日（火）にプレス発表され、厚生労

働省 HP へ掲載されましたのでお知らせします。

h t tps : / /www.mh lw .go . j p/s t f /newpage_28175 .h tm l

 プレス発表では、次のとおり掲載されています。  （一部を加工しています。）

「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の在り方について（報告）」の公

表について

 （公表資料）

 自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の在り方について（報告）

   ［PDF 形式：361KB］ 全 14 頁

  自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の

   在り方について（とりまとめ） ·············· 3/14 （ｐ1）

  １ 一般乗用旅客自動車運送事業に従事する自動車運転者の

    労働時間等の改善のための基準 ·············· 4/14 （ｐ2）

  ２ 貨物自動車運送事業に従事する自動車運転者の

    労働時間等の改善のための基準 ·············· 6/14 （ｐ4）

  ３ 一般乗用旅客自動車運送事業以外の旅客自動車運送事業に従事する自動車運転者の

労働時間等の改善のための基準 ············· 9/14 （ｐ7）

  ４ その他 ······················· 13/14 （ｐ11）

    （荷主等の関係者に対する周知について ほか）

 改善基準告示の見直しについて（ハイヤー・タクシー）

   ［PDF 形式：709KB］ 全 8 頁

 改善基準告示の見直しについて（トラック）

   ［PDF 形式：1.1MB］ 全 9 頁

 改善基準告示の見直しについて（バス）

   ［PDF 形式：898KB］ 全 9 頁

 （参考資料）

 参考資料［PDF 形式：4.0MB］ 全 51 頁

  改善基準告示の見直しの背景  ·········· 2/51

  諸外国における自動車運転者の労働時間の規制  · 22/51

  現行の改善基準告示  ············· 29/51

  国土交通省の基準等  ············· 40/51

  例外的な取扱い  ··············· 46/51

  荷主に対する取組  ·············· 49/51

 参考資料（現行の改善基準告示の内容（一覧表））［PDF 形式：102KB］ 全 1 頁

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_28175.html
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000994354.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000993887.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000993888.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000993889.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000993890.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11201250/000993891.pdf